## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Octogesimustertius ar. de q[ui]nq[ue] que queruntur [...] Thoma[m] circa  
virginitate[m]. p[ri]mo in quo consistit virginitas. Q[uod] licita est  
[vir]ginitas. Q[uod] virginitas est virtus specialis. ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

Liber. II.

nes que nescierunt viri tozū et adduxerunt eas ad castra in  
sylo. *L*astra sunt angelii. *G*enef. xxxii. *L*astra dei sunt hec.  
*S*yllo iterparter auultio, restitutor, et certe amissio facta  
per angelos cadentes, specialiter habebit restitutione p̄ vir-  
gines stantea, de conse. *b*ist. i. *b*is duo. *C*hristi cofomitate.  
*A*poł. viiiii. *D*i sequuntur agnum quoctūq; iterit. *V*irgines  
sequuntur agnumq; ei per incorruptionem specialissime cōfo-  
matur. *P*reall. *S*ap. vi. *I*n corruptionis facit esse proximum  
deo. *B*audis singularitate. *A*poł. viiiii. *N*emo poterit dice  
re cāticū nisi illa, cltissi, milia. *H*oc est singulare p̄fusus  
gaudii canticis exultationis laudis de incorruptionē et  
virginitate procedens. *C*astitas et virginitas tranquillam  
facit vitam. *T*imo. ii. ibi. *T*ranguillam vitam agamus in  
omni pietate et castitate. q.d. *N*ō sufficit virginitas absq;  
alij bonis operibus. *B*ego. *In homīl.* *N*ec castitas ergo  
magna est sine bono opere; nec bonū est aliquod opus si-  
ne castitate, vnde *Luc.* xii. *S*unt lumbi vestri precincti, et lu-  
cerne ardentes in manibus vestris. *B*ego. *N*ulla sunt boni  
nā cetera; si occulti iudicis oculis castitatis testimonio nō  
approbātur. *M*agna pulchritudo et vera gloria castitas et  
virginitas. *J*udith. xv. *E*rat enim virtuti castitas adiun-  
cta et vīc. *E*rat autem festis diebus p̄cedens cu magna glo-  
ria. *J*udeo. *C*astitas est pulchritudo inuolata sanctarum.  
*R*es est angelica. *C*hrys. *C*astitas res est angelica p̄ quā  
solū singulariter hōies angelis assimilatūr. *B*ern. *D*iffere-  
rūt inter se homo pudicior angelus, sed felicitate: non me-  
rit, sed esti castitas illius felicitio: quibus inde cogitescit  
esse fortio: *B*ern. *S*ola castitas mores istius beatevendi  
cat regionis in qua neq; nob̄t neḡt, nō sentiunt. *M*at. xxii.  
p̄ebes quodāmodo terris experientia cōuersationis cele-  
stia. *M*inistrū dei facit, p̄. *A*mbulans in via immacula-  
ta hic mibi ministrabit. *h. ad Cor.* vi. *In oībus exhibeam?*  
nos fecit dei ministros. *C*et infra. *In castitate. Cor.* cons-  
forat. *B*ego. *L*onforatorem est cor tuū eo q̄ castitatem  
amaueritis. *xxxiij.* q.v. *tūc* salutabiv. vbi ponitur triplex cas-  
tigatio. *I*lli sunt eumuchi q̄ si se castrauerit sancti, ppter  
regnū celor. *M*at. xxii. *C*hrys. *I*lla est gloriosa cōtinētia; nō  
quā trāfigredit p̄ nec seiras debilitatis corporis  
vel nature; s̄ q̄ cōpletat voluntas sancti p̄positi.

**B**articulus. Ierini.  
**V**eritutur autem secundum  
dum sanctus Tho. in. h. q. q. el. circa virginis  
naturam quinq. Primo in quo consistit vir-  
ginitas. Secundo trum sit licita. Tertio  
virtus sit virtus. Quarto de excellencia eius  
respectu matrimonij. Quinto de excellencia eius respectu  
aliarum virtutum.

**A** perte carnis integras videat q[uod] non committit carnis integratate ppter definitio[n]em Augu[s]t[i]i. s[ed] posita in s[ic] pri. ver. Esta utr[um]q[ue] virginitas est in carne coruptibili te. Item q[uod] fin[is] cu[m] est pudicitia que est in animi p[er]s[on]a. t[em]p[or]e. s[ecundu]m. h[abitu]l. h[abitu]l. pri. ver. et est scidu[m]. sed dicen[t] P[ro]terea carnis integratas videat confitente in signaculo virginalis pudoris. Sed quicq[ue] absq[ue] virginitatis preuidetio fragi[li]t[er] illud signaculum. dicit enim Augu[s]t[i]us. Est aut[em] vberior felicitas secunditas non ventre grauescere; sed inter grade scere. Illa filios dolos: isti filios parturit gaudiu[m] et exultationis. It[em] Augu[s]t[i]us. Ipa cõtinuitate nequa[m] sterilis est: sed secunda mater filior[um] gaudior[um]. Illa filii replet terra: ista celu[m]. ad hec recti. q[uod] nuptie. recti. q[uod] v. tunc salutib[us]. Illa est multe sollicitudinis: ista quietis. Siliberti. Virginitas est curar[um] fletuum: par carnis: redemptio virior[um]: principatus virtutum. Illa est bonu[m]: ista melius. Ihero. ad Patimachiu[m]. et. s[ic] dicit. h[abitu]l. pri. ver. sed corra est. T[em]p[or]e est inter nuptias et virginitate: quatu[m] inter non peccare et b[ea]tificare. Immo[re] leuius dicas: quatu[m] inter bonu[m] et melius. illa comparata sp[irit]us: ista rosio. Ihero. ad Eustochiu[m]. Laudo nuptias: h[abitu]l. mihi virgines generat: lego de spiritu rofam: de terra au[r]a: de concubis margarita. It[em] q[uod] christus non de corrupta na-

scit. & de virginie est ratio summa Aug. de sancta virginitate  
sup illud Luc. i. Ad virginem. Illa enim decet soli virginis  
tas parere potuit. quod in sua natiuitate parebat habere non pos-  
tuimus. Proportebat enim caput nostrum propter insigne miraculi  
in corpore nasci de virginem: quod figuraret in media sua de vir-  
gine. xxvij. q. s. nuptiarum ecclasia sum spiritum nascitur. Ites  
Chrys. sup eodē c. ibi. Omnis virus non cognoscit. Quinimum  
evidens contingit quod est coquitus in experientia. nam si viri experita  
fuisse: non digna cereris hoc ministerio: non quod pannum sit  
coquuntur: sed quod virginitas portio. Debeat enim coenam omni do-  
minum et in natiuitate nobiscum participare: et ad ea discrepa-  
re. Quod enim ex veteri nascetur: habuit corde nobiscum: aut  
absque: et cubitu nascetur: plus a nobis obtinuit. penetrans  
magnum et limacum praefundit vere virginitatem et castitatem  
aut. Castitas vel virginitas est naturae corporis appro-  
priatio ieiuii chrysostomi amabilis: scutum corporis superterre-  
stre: supernaturalis et suggestio abnegatio nature: et vere  
corporalis et mortalitatis corruptibilis superinabilitas ad in-  
corporeos coaptatio. Castitas est quod amore et concupiscentia  
sancta amoeretur et concupiscentia et inquit signe immateriali reper-  
cuties eritque. Iste est canon. i. regula. dicitur. iii. canon. ca-  
stissime castitatis: que sumiliter sum aetas et inanimatis  
rationabilibus ac irrationalibus corporibus affici. Pan-  
cipio quidem castitatis: non contemnit cogitationem: et preter ido-  
lum. i. imaginationem turpe ex turpibus respergo. Medium  
castitatis: naturales motus a sum multitudine calmiter: et  
solus sine fidolis existentes: et a collusionis reperzione libes-  
ti. Si minus vero mortificatio corporis premotus cogitatio-  
nibus. Si studi est vere castitatis et virginitatis argumen-  
tum: immobile esse inphantis summis sonni: ista penitus  
terminatio luxurie florum sustinere in cogitationibus viales-  
tem. In introducendis. i. nocturnis corporis lapsus ut pluri-  
mum ex delicia habent fieri. In medietate vero alia sapientia elab-  
oratione. In his vero quod pfectio appropinquat et eo tammo-  
do quod primum iudicetur. Castitas est dei propria: et similitud-  
is sum quod homini possibile est. Mater vero castitatis est  
solitaria cui obediens. Est in somnis florus ex multitudi-  
ne escatur et queritur. Alter est ex subdia: qui in diuturna vita  
inflexibilitate inflatur: et rufus est ex eo quod primum iudice-  
mus. Alter ex demonum inuidia: ut expedit et alris annam  
possidat humilitatem.

**L**eandū Theromonē in collatione de castitate  
in lib. colf. Jo. cassi. Sex sunt castitatem et  
vere virginitatem pfecte gradus; quibus ad  
inuiolabili cōscēditur puritatē. **P**rimus est  
ne vigilias impugnatione carnis monachus  
**S**ecundus ne mē illi voluntarijs cogitationib⁹ immo  
tertius ne feminis vel tenuerit ad cupiscēti mōea  
pectu. **Q**uartus ne vigilias semplice carnis pferat.  
**Q**uintus ne animi quī memoria gnātiōis humane  
actar⁹ vel necessitatis lectionis i gesellēt; subtilissim⁹  
voluntarie actriōis pstringat asperitus. **S**extus ne ille si  
cōfess⁹ phārasimantibus feminari vel cuiuscumque dicit  
illudat. **I**dē, hec est vere summatio castitatis; que  
ignas carnalis cupiscēti mor⁹, h⁹ toro horrore des  
luge atq⁹ imobilit̄ sui retinet puritatē nec post quid  
ēt p̄ sc̄itas. **H**oc aut̄ fieri qn̄ iā definēt. **G**al. v. caro  
suis sp̄s cupiscere; desiderijs et virtutē cōfess⁹  
perint, sibi pace summissio federari; etiō cōdissime  
auerint fratres. **S**c̄o⁹ et aia iñ vni. **I**dē ibidē, hec est  
ratio castitatis; ut vigilatē monachū oblectatio libidinis  
nulla p̄st̄at; ut q̄eserēt̄ non fallat illusio; s̄ quā dor  
mī sopite mēr̄ curia cōmoriō carnis opp̄serit; quē  
dū sineylla titillatiōe voluppat̄ excitata estra etiā  
lo puritati copia coquēt. **C** Singulare est Virgini  
tū dignitatis. **P**rimo q̄ replet paradiseum, vt. xxi. ratiō p̄  
otie. **S**ecundo q̄ sola est q̄ fidutia p̄ deo aīas p̄tia uile  
tūrem, de lenoni. **S**ecundus, colla. iii. **T**ertio quia est  
pum alliarum virtutum, in autem quomodo ope  
et reli. clerici ad ordīna. dedū s̄ ne autem sacra.

# Articulus.LXXXIII. SC.CCLXIII.

Quarto sola virgo consecratur. *xvi. dist. acutiva.* Quinto autem habet virgines sicut martyres et predicatorum. *vi. dist. trit. q. v. si paulus de hoc legis et no. et de pba. causa matrimonii. Pauci hoc prius legiti habent. l. dist. q. tua. Hic quero nūquid cū corrupta pōtis dispensari ut cōficeretur sed nō determinat per quē. Et cōficit quidā q. in pōtis hoc bascula per ep̄m possit dispensari. q. nō sit ei prohibitiū fin id nō. l. dist. i. summa. et facit p. hoc. *xviii. q. i. virgine neque. Poteſt inquit si occulit et aliquid esse corrupta; et subest cauſa rationabilis dispēſandi; ut pura viratio sc̄dale vel alia cauſa maxime vbi sine viri admisione p. abuſion aliquid facta est corruptio; q. dubium potest esse de ius re virū ista corruptio abusiva faciat irregularitatē in mūſie. p. ea que. s. de hac materia notaui in. S. tractato. ver. et notandum. cū ver. seq. in ar. *lxvii.* Cum notorie conuictu no potest isti simpliciter ep̄m possit dispēſare. et hoc propter scandalū. et q. non legitur in hoc basculo fuisse aliquādō dispēſanti. fin Archidia. dñm meū qui ita no. *xvii. dist. acutiva.* In glo. numquid. In quo c. glo. o. di. no. q. ideo ep̄s no virgo consecratur q. significat ecclēſia militante in qua sunt boni et mali. de cose. dist. *iiii.* est uirtus. Sacra virgo si gnat ecclēſiam triūphante; vbi nō est macula nec ruſa. Ep̄b. v. tr. di. q. quis. *C.* Si vir uox virginitatis habens adiutorio roborante dīmitrat vto. sed tribus annis penitent. *xvii. dist. si vir.* Dicit quidā q. hoc. c. q. posſit cōtrahit ab solutoſi est a voto. sed facit penitentia de voto violator. et pōtis nedū reddere debuit; sed erigere. Sed hoc non credo q. absoluſa a voto. nec q. possit petere debitu; q. quanto ad se adhuc uox temet. v. nō erigat. op. arg. et de iure iurā. q. uox. vbi dīcīt q. iuramentū obseruari debet quatenus pot. sed ius matrimonii nō cōpellit debitu eris tere. q. hoc libertatis est; sed compellit eum redire. Un de diecū est q. pōtis sine peccato soluerit. q. ad hoc est obli- gatus; sed nō pot sine pctō petere; q. faceret contra pmissum; et sic corā cōſiderat et dīſcarat ad gehennā. et de fēce. in inquisitioni. cū simi. Et istius sententia fuerit. *In nomine her. et jo. ex de cōuer. cōiu. quidā. et. c. accedēs. in glo. si que fuit glo. jo. de hoc erit no. xvii. q. i. agathos. fa.* Ite uouentibus virginitatem nō solū nubere sed velle nubere et dannabile. *xvii. dist. uouentibus.* Uirgines post consecrationē nubēs adultere sunt et incelle et sacrilegi. *xvii. dist. c. vlti. xvii. q. i. virginibus.* Professa virginitatem indicans nuptias anathema sit. *xvii. dist. si quis ppter. et. c. hpo si quis vel. et. xvii. dist. quisq. C.* Quid si aliquis forſi in carnē deflo; aut; cuī quā postmodū contraria; nūquid po- tius ter pōtmodū promouerit? Tener. jo. t. et. Ver. Bar. vlti. in sua questione dīſcili que incipit; aliquis cognovit vir- gine. Et Ray. et. jo. an. in. c. clerici qui. devi. et. hone. cle. lib. vi. q. talis poterit pīmouerit post mortē illius. v. no. *xvii. q. i. q. qualis. de deri. cōiu. sane. de biga. debritur. v. vlti. glo.* Ego aut post Hugo. et. *dist. q. i. v. qualis. ibi.* Qui ipso cōcubinā cōb. vbi de hoc. et. *xvii. dist. curādū. ibi.* Qui ipso ē virgine non duxerit. t. c. seq. pīcīpīmū. ibi. Qui virgine nō est fortis exōem. t. *xvii. dist. quicq. ibi.* Una tantū et ea quā virgine cōmuni per sacerdotē de dedicatione percepit exōem. contētus. t. *xvii. q. v. qualis. ibi.* Virgo casta et despōta in virginitate. t. *pall. c. clerici. ibi.* cuī cū vniuersis virginibus cōtrariū vbi tacite iure non videt hec opīmū approbā. Ratio est ppter pēter et q. atiua marīmoniū; maritus est talis corrupre; t. nō agit hic de peccato; fed de facrātē sanctitate. *xvii. dist. acutiva.* Alia ratio valida fin Archidia. est q. carnis cōmisiō significat cōformitatem diuine et humane nature; que contracta fuit in vtero virginali; facta per mysterium incarnationis. et de biga. debiti. Qui ergo hoc facit fuerit in vtero virginas et practicas consummatus id significet; oportet q. consum-**

matio sit facta in vtero virginali; qđ esset pōtēti anteā eam corrupset. et ad hoc erit facit. *xvii. dist. seriatim. ibi.* Votum ducere virginē t. In hac sententiā etiam residet *Boſ. in pēalſ. sane.* Et ratio est fin cū q. incipit esse māritus corrupre. ut in iuribus predictis. de hocno. Archidi. in pall. c. nemo. t. c. qualis. t. c. clerici qui. li. v. *C. Itē.* An abs hic quero an abbārissa debeat esse virgo? Et casus expēſt batissimus est q. p. ſic. *xxi. q. i. inueniolas. t. no. xxxi. q. i. quod. in glo. non opor- ideo. et. p. hoc facit. s. q. vii. si quis oēm. ibi.* Novimus pecca- tricem pīus Mariā. post conversionē q. quis sancta et cas. virginē. *tricū. inter diaconissas cōputata non est. facit. xvii. dist. c. vlti.* Sed corā videtur q. corruptio pōtēti esse diaconissa. *xvii. q. i. si quis rapuerit. in fi. facit. xvii. dist. nemo pīes byter. Dico q. de bone et equo est et honesto. q. abbārissa sit virginē; q. virginibus habet pīces; et ad virginitatem hor- tam; q. corrupte ſicno cōpētit. arg. op. *try. di. c. vlti. t. xvii. dist. c. vlti. l. dist. c. iij. in fi.* Uidua in hodie de facto abbas- tissa sit et fieri pōt. arg. et de era. et quali. tuam. Et tunc fin Hugo. cōſecrandā non est. *xvii. dist. acutiva.* Et in hac sen- tentiā videſy esse Archidia. in pēalſ. c. inueniolas. Dicunt aut virgines a virō. vel dicta est virgo a viridiori erate. vel ab incorruptione quasi virago. q. adhuc ignorat femi- neā pīſionē. fin. *Papi.* Et dicitur virago a virō. quasi vir- sit et virū agit. fin. *Dugui.* in derivationib. argu. ad hoc *xvii. q. vii. s. sed illud. ver. hic si quis.* Cū virgine cōnitit stupū proprie etiam volūtate virtusq. *xvii. q. i. s. cū ero. go. ver. stuprum. et de adulte. c. iij. et ibi no. in. s. de ciuitate dei. q. pīmū illa. cōſtant diversis casib. vulnerata vīm perpeti; et in medicali aliquando saluti opītulantes hec ibi faciunt que hoaret aspectus. Obsterit virginis cuiusdā in- regitatem manu velut explo; aī dum impīctū perdīt. *Itō* opīno; quēq. tam ſtulte ſapere; vī huic perīſe aliquid eti- ſtūmer; etiam de ipīs corporis ſanctitate; q. quis membra illius integratē iam perdidit. Ita ergo virginitas nō conſtituit in carnī incorruptionē. Prerēta corruptio car- nis maxime in feminis resolutione conſtituitque pōtēti fie- ri ſine concubitu; ſue in dormiendo. vi. dist. testamentum. ſue in vigilando. ſed ſine concubitu nō videſur perdi vir- ginitas. Dicit enim Augu. in lib. de virginitate. q. virgina- lis integritas et per pīmā continentiam ab omni concubitu immunitas angelica pītio est. Sed contra est qđ Augu. in eodem lib. dīcīt. q. virginitas est continentia in qua integritas carnis ipī creatori anime et carnis uouerur. cō- ſeratur. ſeruantur. Dicendum q. pudicitia virginalis ſicut et quilibet virtus est quidē ſentialiter in anima natu- raliterer ſubsequenter in carne. vnde Augu. dīcīt in libro de virginitate. q. virginitas in carne ſeruantur; ac per hoc corporalis; ſed ramen spiritualis est quam uouerit et ſeruat continentia pierat. Ad hanc ſolitionem faciunt. *xvii. q. v. ita. ne. c. de pudicitia. et. c. ille.* Delectatio autem que est ex ſeminis ſolutio dupliciter pōtēti cōtingere. Uno modo vir procedat ex mentis pīpōtito; ſue ſtar per con- cubitum; ſue ſine coēcubitu. *M. Athēi.* v. ad hoc facit. *xvii. q. v. ſicut peccatum. et. c. qui videſit. xvii. q. i. nē aliquā.* Alio modo pōtēti pīouenire pierat pīpōtito mentis; vel in dormiendo; vel per violentiam illatam cui meno non conſentit; q. quis caro delectationem experientur; vel erit am in ſuſtitute. vt paret illi hi qui ſlum ſanguinis vel ſeminis patiuntur. Et ſcīo perdiſur virginitas; quia talis pollutione non accidit ex pīpōtito quod virginitas excludit. Ad hoc ſicut omnia capitula. *xvii. q. v. a pīcīpīo vīpōtito ad. l. ſequen. quis.* *C.* Ad ſecundum videſur q. virginitas ſit illicita; quia contra pīceprūmū dei. *Gen. i.* Reſcite et multiplicamī t. Item fin maximum Tales- riū fin leges antiquorum puniebant qui celibatū vi- tam ducebant. Et Augustinus ait de Platone q. in vera religione ſacrificabat perpetua eius continetia tamē peccatum abhorretur. Sed dicendum q. virginitas ſit licita et perfecta; quia nullum peccatum cadit ſub conſilio. dicitur enim. ad Corinthios. vii. cap. De virginib.**

Liber. II.

autem preceptum domini non habeo; consilium autem do.  
proxi. q. s. sic enim. Hoc autem consilium est ut liberius dis-  
tine contemplacioni vacetur. s. ad Lxviii. vii. Mulier ins-  
nupta & virgo cogitat quod dominus sum: ut sit sancta in cor-  
poze et spiritu. Preceptum aut illud Ben. Crescere et mul-  
tiplicamini. respicit rotam multiplicitudinem hominum. Lui ne  
cessarium est non solum quod multiplicetur corpora: aliter: sed  
spiritualiter. quia in Ambro. Nuptiae repletum terram. Vir-  
ginitas paradisum. terti. q. s. i. nuptie. facit. xxiij. q. v. tunc sal-  
uadatur. Ad tertium dicendum quod non videat quod virgi-  
nitas sit virtus: quia omnis virtus per penitentiam repa-  
ratur. arg. l. dist. sed virginitas non reparatur per  
penitentiam. terti. q. v. si paulus. Preterea nulla virtus per-  
ditur sine peccato: sed virginitas perditur sine peccato: q.  
per matrimonium. ergo scilicet. Sed contra est quod dicit Ambro.  
in lib. de virginitate. Inuitat virginitatis amor: ut alii  
quid de virginitate dicamus: ne veluti transitu quadam  
perfricta videatur: que principaliter est virtus. Dicendum  
hinc Tho. q. virginitas est quæda specialis virtus: habens  
se ad castitatem sicut magnificencia ad liberalitatem. Et hoc  
facit propositum sanctum ab omnibus acutu venereo abstinen-  
ti. Aug. in lib. de virginitate. Nec nos in virginibus pie-  
dicamus quod virginis sunt: sed quod dicata pia continen-  
tia virgines sunt. Quid virtus sit virginitas clarum est in pre-  
alle. c. de pudicitia. et. c. ita ne. xxiij. q. v. Ad illud quod dici-  
tur quod non reparatur per penitentiam: dicendum est. Per  
penitentiam reparatur quantum ad illud quod est forma-  
le in virtute: non autem quantum ad id quod est materia-  
le in ipsa. Circa materiam autem virginitatis est aliquid quod  
miraculo poterit diminutus reparari: scilicet integritas inem-  
bius quam dictum accidentaliter se habere ad virginitatem.  
Aliud autem est quod nec miraculo reparari potest: vt. s.  
qui expertus est voluptrate veneare fiat non expertus.  
Non enim deus potest facere ut ea que sunt facta non sint  
facta. hinc Tho. vide quod legitur non. xxiij. q. v. si paulus.  
ibi. Quum omnia possit deus: suscitare virginem non po-  
test post ruinam. et in globo. ideo dicit. Ad illud quod di-  
citur quod perditur sine peccato. Ad hoc dicendum quod quan-  
titate perditur sine peccato: quia castitas est suo  
modo cum propria uero. xxiij. dist. in cena. facit. xxiij. q. ii. s.  
ver. beata. Ad quartum videtur quod virginitas non sit ex-  
cellenter matrimonio. dicit enim Aug. in lib. de bono co-  
inguli. Non impar meritum continentia est in Joanne qui  
nullas expertas est nuptias: tamen Abraam qui filios gene-  
rauit facit. xxiij. q. iii. quis ignorat. de penit. dist. q. s. enim.  
ver. momento. Item coniugium ordinatur ad bonum com-  
mune: sed virginitas ad bonum priuatum: sed commune  
preferendum est. vñ. q. s. sciss. cum concord. Aug. in lib. de  
bono coniugali. Quod est cibus ad salutem hominis. hoc est  
concupisitus ad salutem humani generis. virginitas ordinatur  
ad bonum speciale: ut viri tribulatione quam su-  
stinent coniugati. ad Lxviii. vii. Sed contra est quod di-  
cit Aug. in lib. de virginitate. Cetera ratione et sanctuarum  
scripturarum autoribzitate nec peccatum esse nuptias inueni-  
mus: nec eas bono vel virginitali continetie vel etiam vis-  
ualis equamus. Hiero. ad Pamphiliu. Tantum in-  
terest inter nuptias et virginitatem: quantum inter non pec-  
care et benefacere: immo ut leuis dicamus. Quantum in-  
ter bonum et melius. illa coparatur spinis: ista rosis. Re-  
spondendum est quod sic patet in lib. Hiero. contra Iouinianum:  
hic error fuit Iouinianus: qui poluit virginitatem non  
esse matrimonio preferet. dicit. qui erro: ponitur. xxiij. q. in.  
quidam. ver. Iouinianiste. Qui quidem precipue destrui-  
tur exemplo christi: qui matrem virginem elegit: et ipsa vir-  
ginitatem seruauit. Et ex doctrina apostoli qui. s. ad Lxv.  
vñ. virginitatem consideravit ratiō melius bonum. Et ratione: q.  
bonum dum est potius bono humano. Tunc quod boni am-  
issem preferunt bono corporis. xxiij. q. s. sciss. xxiij. q. d. sedu-  
lo. Tunc quod bonum consideratiuere profert bono actiu-  
e. et de regu. licet. Virginitas autem ordinatur ad bonum am-

110  
Excellens

**Articulus. LXXXIII**      **Fol. CCLXV.**

Excellenta autem virginum et dignitas sic sumpta sicut dictu est quadrupliciter mani festa. Primo q; ipse sunt singulares sponsae eterni regis sicut dicebat beata Hagne virgo, unde Ambro. s. d. primo. R. Responso deo pulchritudine quis poterit. Secundo quia coparatur angelis, ut dictu est. s. sepe Ambro. Virginitas conditio humanae naturae supereredit, per quam boies angelis associantur. malorum est tamen Victoria virginum pro angelorum triumphante. Tertio q; illustriores sunt filii dei vniuersitatis. Virginitas est flos ecclesiastici germinis: deinde omnia regna spiritualia: lete indoles laudis, thoro: opus integrum atque incorruptum dei: imago virtutis de sanctitudine dei: illustris portio gregis Christi. Quarto q; pasteritur coniugatus ut dictu est. Ille autem excellenta quam habet virginitas respectu copule coniugalitatis: prout ex multiplici coparatione ad ipsam. Illa enim impinguat et strenua mente. Aug. Benerosus elegit carnem vita lam imitari angelorum: quod ex carne numerum angere mortali. ¶ 3. Siquis seducerit virginem: eos cubuerint cum ea: dotabitis eam habebitis viceorem. Si vero patre dare non fuerit: redder pecuniam iuxta modum donis quam virginem accipere consueverunt. Exo. xxi. et de adul. c. i. n. xxvi. q. n. tria. Qui per vim deflorat virginem: capite punitur. In fine de publi. iudi. s. si autem. Si autem attentat satram virginem etiam ad matrimonium: similiter capite punitur. De penit. dist. i. in. I. canonizata. siq; non dicatur. xxxv. q. n. siquies. s. I. canones execrabantur. xxxvi. q. n. raptores. c. quis virginem de triplici genere eunuchorum. Mat. xix. et xxxv. q. v. tunc saluabiles. al. est sed. c. q. finit. ¶ 4. Quo modo autem status virginalis purissimus in ecclesia sancta quodammodo cecidit a sua puritate clarum est: quia sancte virginis in monasteriis aut corporaliter per pestilias familiariitates et carnales secularium clero: et maxime religiosorum quo: uidam devotiones aut per coruus sensus et mentes libidinosam spiritualiter coheruerunt. Alioquin etiam eam primam fidem irritam facientes. xvij. q. i. c. i. n. se in celis: et adulterinis et sacrificiis muptiis tradiderunt: talibet in semiperfisis in dicenda turpitudines scelestissimam et execrabilis modis et actibus operantes. Alioquin etiam virginem in seculo se voto christo in virginitate seruire vouentes: et aliis virginibus maritande male a parentibus custodite modis similibus corserunt: et in virginitate desponsante non fuerunt: sed postmodum virginitatis impudicitati rapuerunt: ut propheticus antique de ruina virginum isto tempore sint complete. Thren. i. Virginem ei qualitatem ibi exposui. in ista. n. parte in arti. iii. in litera delecta. Et ibi. Virginem abierunt in captivitatem. ibi exposui in litera Sade. in. iii. ar. Et Thren. n. Destruxit in furore suo munitiones virginis iuda. ibi exposui in litera debet. in. v. ar. Et ibi. Abiecerunt in terra capita sua virginem hierusalem. ibi exposui in litera Ioth. in. ar. et ibi. Qui exequabo te: et consolabor te virgo filia sion: erit. Quis meditabitur rui: ibi exposui. et ibi. Virginem mee ceciderunt in gladio. ibi exposui. Humillate sunt virginem per corruptionem. Thren. v. ibi. Odulieres in sion humiliavate: virginem in ciuitatibus Iuda. ibi exposui in oratione Hiero. Recordare. i. viii. ar. ¶ 5. Vere hodie virginem ad incrementum non sunt perducente. Esa. xxi. circa p. et ibi. Non adicies ultra ut gloriaberis columnis susinensis virginis filia fidonis. Oblita est hodie virginis ornamenti suis feliciter pudicitie. Hiero. ii. Hodie multe virginis filie Babylonis. i. xvi. si. q. ob. dicta. Esa. lxvi. Descende: sed in puluere virgo siala Babylonis non est solius: t. que versa ponuntur et exponuntur. xxvii. q. v. si paulus. Hiero. Per recuperato mente virginitas. Ille virginem sunt male virginem: et non spiritu. virginem stulte: q. oleum non habent alias raman culpas virginitate corporis non salvantur: qd

fit illis que prostituerit membra christifera mutauerunt templi sancti spiritus in lupas ac tristis q. si paulus. Ita de istis malis virginibus lyp: ianus. Si incorrupta inuenia fuerit virgo ea parte qua mulier potest esse poterit etiam ex alia parte corporis peccasse que corrumpi potest: et tamen infici potest. certe ipse concubitus. ipse conplexus. ipsa cofabulatio et osculatio et coniacentium duorum turpis et feda domitio quantum dedecoris et crimini constitut: Si superueniens maritus sponsam suam iacentem cum altero videat non indignatur et fremit: et per se doloze porat gladium in manu sua: et christus dominus et iudee noster quum virginem suam dicata fibi et sanctificata sue deflantam facere cum altero cernit: quem indignatur ei et irascitur. xviii. q. s. nec aliqua. Qui autem cum muliere sanctificata mechanus fuerit: deponet est si est clericus. si laicus excommunicatus. xvii. q. s. quis episcopus. xiiii. innoc. Si apostolus. iad Timo. v. illas que a proposito viduatis discederent dirit eas habere danationem: quia primam fidem irritam fecerunt quanto magis virgines que pactionis sue fidem minime seruarunt. xxi. q. s. he vero. De his etiam malis virginibus deo sacrificatis et de pena earrum quoniam coruunt et earrum corruptiib: xxv. q. s. iudicatis. cii. q. s. seq. s. quis sacro clero virgo. c. diaconissa. c. quotquot. c. virginis. c. sis quis rapuerit. De phibita familiaritate et periculosa in nacharum. tisi. q. s. diffinimus. c. in decima actio. Et clericorum. lxix. q. s. ad reatum episcopi.

Articulus. lxviii.

**E**xpeditor longe late:  
q. tractatu fundameti omnium statuum in ecclesia sancta dei et eorum quantum ad vitam et puritatem in haec lachrymabilis tempore infelicivniuersali ruina: q. scribitur. ii. Paralip. vii. q. quando templum cōplesset Salomon fundens preces: descendit ignis de celo: et deuotius holocausta et victimas. Ideo in fine istius operis qd christus Salomon pacificus rex. et in prophe. decre. reg pacificus. gratia sua incepit: et perficie complevit matrem neam vniuersalem ecclesiam gemitis bus et suspirijs genitissimus humiliter interpellans: q. preces magis mentales q. vocales. de con. di. v. mediocriter. fundat ad sponsum suum. Ephe. v. xxvi. q. s. In iupitriarum. chris tium. q. ficitur in ecclesia primitiva misericordia. spiritus sanctum super eam cum septem suis donis. Act. ii. de conf. di. iii. proprie. xxiij. q. iii. ea vindicta. vt eam fibi sacrosanctum tabernaculum consecraret: eam mundans illuminans fortificans et in sua gratia igniens et confirmans: sic misertus eius quasi vidue bonis filiis. Luc. vii. de penit. dist. s. importuna. in ranta eius vite ruina mitrat iterum spiritus tuiscanti gratiam cum suis doni: et super eam ad eam mundandam et fibi sponsam legitimam consecrandam non habentem maculam neq. rugam. ad Ephe. v. xxii. q. iii. res curat. **C** Et ideo in calce istius operis de vi. donis spiritus sancti de quibus Esa. xi. in priu. de quibz multi alijs traeretur: sed de allegationibus iuris se non introniſserunt: cum iuris fundamento breuiter adnotabo. vt per eius gratiam in sancto suo statu antiquo et debito refos metur: et placeat sponsio sacrificium sponficerat a diebus antiquis. Malach. iii. l. o. purgabit. qd tempus ante aduentum beatis. Apoca. xii. et. xiii. antichristi procuidubio est venturum. Et ficut sponsus eius christus de spiritus sancto conceptus. Bz. s. ad mensuram spiritus sanctum non recepit. Joan. iii. sed super eum plenitudo descendit et mansit. Joan. i. et requiretur cum donis suis. vt pte. c. Esa. xi. s. et ipsa sancta ecclesia sponsa sua fini suam mensuram recipi ad eum: et renouetur per eum. vt dicatur ps. clv. Sicut certificauit tabernaculum suum affluminus. **E** ffectus autem spiritus sancti recrissime dona vocatur et septiformis tuiscanti grata spiritus sancti. Quoniam enim spiritus sanctus bonis dona. Sapi. x. s. se et sua liberalissime comunicans: ideo